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SCHEDA DI MONITORAGGIO ANNUALE DEL CORSO DI LAUREA IN INGEGNERIA
INDUSTRIALE

Denominazione del CdS Ingegneria Industriale

Codicione 0580806200900002

Ateneo Universita "Campus Bio-Medico" di ROMA

Statale o non statale  Non Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Area geografica CENTRO
Classe di laurea L-9

Tipo Laurea
Erogazione Convenzionale
Durata normale 3 anni

COMMENTO SINTETICO AGLI INDICATORI E ANALISI DELLE EVENTUALI CRITICITA RISCONTRATE
La scheda di monitoraggio annuale é sviluppata come commento alla Scheda del Corso di studio — Indicatori

30/09/2023. Di seguito si riporta un commento a tutti gli indicatori (DM 987/2016, allegato E).

Indicatori generali iCO0

Commento generale
| dati relativi agli indicatori iC0O0a, iCO0b, iCOOc, iC00d, iC00e, iCOOf, iCO0g mostrano una crescita stabile nel

corso degli anni, fino al 2021, con una lieve riduzione nel 2022. Il numero di iscritti puri (indicatore iC00b) si
attesta intorno alla soglia dei cento studenti tra il 2019 e il 2022. Il dato UCBM, relativo agli indicatori, & in
linea con il dato riferito all’area geografica e con il dato su base nazionale. In generale, si osserva una
riduzione piu marcata di questi ultimi indicatori nel 2022. | risultati, per questo gruppo di indicatori,
evidenziano una buona attrattivita complessiva del CdS.

1. Indicatori relativi alla didattica
iCO1

CcdsS Media Ateneo Media Area Geo:gl:aﬁca Media Atene.1 %\ION
fndicatore AT non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind | Num]Den[ind | Num | Den | ind | Num [ Den | Ind |

2018 175 266  658% - 145,6 380.3 38,3% 2089 4313 48,4%

icol Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del 2019 223 298 74.8% - - - 1339 362,7 36,9%  210,6 434.1 48,5%
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. 2020 250 310 80,6% _ - - 121,7 3534 34,4% 1963 4256 46,1%
2021 242 325 745% - - - 113,0 3433 329% 1844 4160  443%

Commento generale
Circa il 76%, in media, degli studenti risulta in regola con il corso di studio nel triennio 2019-2021. |l dato ha

subito inoltre una crescita importante nel corso del periodo 2018-2020. | dati, nel loro complesso,
evidenziano la presenza di una buona attivita di supporto allo studio e all’organizzazione delle attivita
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didattiche promossa dalla Facolta Dipartimentale di Ingegneria e, pil in generale, dall’Ateneo. Si ritiene
inoltre che, il consolidamento del dato nel corso degli anni derivi dalla relazione tra studenti e docenti e
dall’azione del servizio di tutorato.

Commento sul trend
Il dato evidenzia una crescita significativa nel triennio 2016-2019 e un consolidamento nel periodo 2019-2021

sia in termini di valore percentuale che con riferimento ai valori assoluti.

Confronto con il dato per area geografica e nazionale
Il dato medio UCBM nel triennio 2019-2021, come negli anni precedenti presi in esame, risulta nettamente

superiore rispetto al dato medio per area geografica e anche rispetto al dato medio nazionale.

iC02-iC02BIS

cds Media Ateneo Media Area Geo:gl:aﬁca Media Atene.l %\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

(o ] Dor [ v [Nom [pen [ ini | Now | Den | na | Nom | _ber [ o |

018 62 | 83 | 7% - | - | - 208 | 758 | 393% 468 | 1009 | 464%
2009 50 | 61 | 820% - | - | - | 336 | 809 | 416% 503 | 1066 | 472%
icoz Eg:j;:‘:ljl ‘:Lizgrfa" (LLIM IMCUentroladurata 0 de g ggae, - - - 350 | 825 | 42.5% 499 | 1057 | 47.2%
2020 79 94 | 840% - | - - | 355 810 | 438% 508 | 1058 | 48,0%
2002 76 82 | 927% - | - | - | 335 717 467% 502 | 997 | 504%
2018 | 80 | 83 | 964% - | - | - | 497 | 758 | 656% 740 | 1009 | 733%
2019 53 61 | 869% - | - | - | 550 809 | 680% 79,1 | 1066 | 742%
peE || R o e (LA YR (L) o e 200 70 78 897% - | - | - 568 825 | 689% 778 | 1057 | T3.6%
oltre la durata normale del corso
2021 88 | 94 | 936% - | - | - | 566 810  698% 788 1058 | 744%
202 80 | 82 | 976% - | - | - | 505 717 704% 761 | 997 | 764%

Commento generale
L'indicatore iC02 per UCBM é molto positivo nel corso del periodo preso in esame ed evidenzia una crescita

importante nel corso di tutti gli anni presi in esame. E stabilmente sopra I’'80% nel corso del triennio 2019-
2021, con una ulteriore crescita, superando la soglia del 92% nel 2022. Il dato conferma una efficace struttura
dell’offerta formativa del CdS tale da consentire la regolare conclusione del percorso di studio per la quasi
totalita degli studenti del CdS. L’indicatore iCO2BIS rappresenta una ulteriore conferma rispetto a quanto gia
detto sull’indicatore iC02. Nel 2022 la quasi totalita degli studenti conclude il ciclo degli studi entro un anno
oltre la durata prevista per il corso.

Commento sul trend e confronto con il dato per area geografica e nazionale
L'indicatore iC02 per UCBM risulta in crescita anche a fronte di un aumento progressivo del numero di

studenti iscritti al CdS. Il dato UCBM e sensibilmente e stabilmente pil elevato sia del dato per area geografica
sia del dato nazionale. Si osserva che, nel 2022, il dato UCBM ¢é quasi il doppio rispetto al dato per area
geografica.

L'indicatore iCO2BIS per UCBM presenta un andamento in crescita nel periodo 2019-2022, superando
stabilmente la soglia del 90%. Anche questo indicatore €, in misura significativa, molto piu alto dei
corrispondenti indicatori per area geografica e a livello nazionale.
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ico3
cds Media Ateneo Media Area Geogliaﬁca Media Atene.l %\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

o [Sum [0en [ 1o | Nom [ Den | tna | Som | Den | o |

2018 24 107 22,4% - - - 32,0 162,7 19,7% 38,7 1772 21,8%

2019 36 128 28,1% - - - 30,5 158,1 193% 39,0 184,1 21,2%

iC03 Percentuale di iscritt al primo anno (L, LMCU) 2020 | 35 | 127 | 27,6% - | - - 262 1489  17,6% 37,1 | 1734 | 214%

provenienti da altre Regioni*
2021 27 119 22,7% - - - 28,8 146,9 19,6% = 39,5 1720 22,9%
2022 33 118 28,0% - - - 26,0 136,9 19,0% 33,9 160,6  21,1%

Commento generale
Il dato medio dimostra una buona efficacia dell’attivita di attrazione svolta per attrarre studenti provenienti

da altre Regioni. Si ritiene che la flessione registrata tra il 2020 ed il 2021 sia imputabile all’emergenza
sanitaria da COVID-19. Questa considerazione e infatti supportata dalla crescita del dato avvenuta tra il 2021
edil 2022.

Commento sul trend
Si evidenzia un dato variabile nel corso del periodo di riferimento. Vi € una fase di consolidamento tra il 2021

ed il 2022, con un deciso incremento tra il 2021 ed il 2022.

Confronto con il dato per area geografica e nazionale
Il dato UCBM nel periodo di riferimento si attesta oltre il dato medio dell’area geografica, superando anche

di circa 8 punti percentuali il dato nazionale. Nonostante una riduzione del dato UCBM registrata nel 2021,
esso risulta superiore al dato riferito all’area geografica ed in linea con quello nazionale.

iC05

cds Media Ateneo Media Area Geof,;r.aﬁca Media Atene.l NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

(o | Don ] v [Nom [pen [ ini | Now | Den | na | Nom | ber | o |

iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2018 = 266 29 9,2 - - 369,8 24.8 14,9 422,1 31,0 13,6
ulldeterrmpat.o,' rwercat'orl a tempo indeterminato, 2019 | 298 30 9.9 _ _ _ 3766 249 15.1 576 2.1 137
ricercatori di tipo a e tipo b)*
2020 310 28 11,1 - - - 376,1 25,1 15,0 446,4 33,0 13,5
2021 325 30 10,8 - - - 360,9 26,4 13,7 437,5 35,0 12,5
2022 311 33 9,4 - - - 348,4 284 12,3 420,5 33,0 12,7

Commento generale
Il dato relativo all'indicatore iCO5 denota un buon rapporto tra studenti regolari e docenti con un dato stabile

nell’ultimo triennio. Il dato del CdS segue la tendenza del dato per area geografica e su base nazionale.

Commento sul trend
L'indicatore evidenzia un progressivo aumento fino al 2020, per poi registrare una riduzione nel 2021 e nel

2022. Il dato del 2022 é in linea con i valori del periodo 2017-2019, a fronte di un aumento del numero di
studenti iscritti nel CdS. L'andamento del dato evidenzia la positiva azione di adattamento alle mutate
esigenze didattiche ad opera del CdS e dalla Facolta Dipartimentale di Ingegneria.

Confronto con il dato per area geografica e nazionale
L'andamento dell’indicatore iCO5 risulta in linea con quello del medesimo indicatore riferito all’area

geografica e al dato nazionale, risultando tuttavia piu favorevole rispetto a questi ultimi.
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iC06-iCO6TER

" o ot M ot
edia Ateneo s .
Anno non telematici Telematici
mmmmmmmm

2018 67 3,0% 9.4 57,1 16,5% 124 64,8 19.2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2019 7 63 1L,1% - - - 11,5 614 18,8% 13,8 714 19.3%
iC06 Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativao = 2020 9 53 17,0% - - - 9,1 65,0 14,1% 13,5 76,8 17,6%
di formazione retribuita 2021 2 57 35% - - - 1Ll 645 | 172% 143 | 660 | 216%
2022 10 74 13,5% - - - 12,4 59,0 21,1% 16.4 68,6 23,9%
2018 2 67 3,0% - - - 7,1 57,1 12,5% 10,0 66,9 14,9%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2019 4 63 6,3% = = = 8.3 61,4 13,6% 11,0 73,9 14,9%
{CO6BIS laureati che dichiarano di svolgerel un’attivita lgvgﬁatnya © 00 3 53 15,1% _ . . 68 65.0 10,5% 1.2 9.6 14.1%
regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita 2021 2 57 3,5% - - - 8,7 64,1 13,6% 11,6 68,0 17,1%
2022 9 74 12,2% - - - 10,5 58,9 17.8% 14,6 70,5 20,7%
2018 2 5 40,0% - - - 7.4 12,2 60,8% 10,5 154 68,6%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2019 4 7 57,1% - - - 8,3 13,9 59,8% 11,0 16,4 67,3%
icogTER | Loureati non impegnati in formazione non retribuita che ), g no % - - - es 121 565% | 113 | 165 | 689%
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto 2021 2 4 50,0% - - - 8,7 13,5 64.4% 11,6 16,3 71,4%
2022 9 11 81,8% - - - 10,5 14,9 70,6% 14,7 19,6 75,0%

Per quanto riguarda il gruppo di indicatori iCO6-iCO6TER si osserva che, in generale, la maggior parte dei
laureati decide di proseguire gli studi attraverso il conseguimento di una laurea magistrale, come evidenziato
dall'indicatore iC06. La struttura e I'organizzazione dell’offerta formativa attuale del CdS determina infatti la
naturale prosecuzione nel ciclo di studi successivo.

Il dato relativo agli indicatori iC06-06BIS-06TER evidenzia una forte crescita nel biennio 2021-2022. Cio risulta
particolarmente evidente per I'indicatore iCO6TER nel 2022. Questa tendenza & verosimilmente dovuta al
superamento dell’emergenza sanitaria causata dal COVID-19 che ha fortemente impattato le possibilita di
impiego in attivita lavorative da parte degli studenti. Il dato sull’indicatore iC06 mostra una certa instabilita
degna di nota. Per quanto riguarda il dato riferito all’indicatore iCO6BIS, nel 2022, esso € sostanzialmente in
linea con quello dell’area geografica di riferimento.

iC-08
cds Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmlmmm-mm

2018 7,00 9,00  77,8% 9,7 10,5 92,2% 10,5 11,1 94,5%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2019 10,00 12,00  83,3% - - - 9.8 10,6 92,2% 10,9 11,6 93,9%

. scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per o o "
iC08 corso di studio (L; LMCU: M), di cui sono docenti di 2020 8,00 10,00 80,0% - - - 9.8 10,4 93,7% 11,2 11,8 95,0%
riferimento 2021 8,00 10,00 80,0% - - - 9,6 10,4 92,4% 11,1 11,8 94,6%
2022 | 7,00 9,00  77,8% - - - 10,3 11,2 92,1% 11,5 12,2 94,3%

Commento generale e confronto con il dato per area geografica e nazionale

Si riscontra una sostanziale stabilita nel corso degli anni. Il dato espresso da tale indicatore & buono ma non
e ancora in linea con il dato per area geografica e con il dato su base nazionale. Il piano di sviluppo
dell’organico docenti, nell’lambito della Facolta Dipartimentale di Ingegneria, dovrebbe condurre ad una
crescita progressiva dell’indicatore nei prossimi anni. In particolare si evidenzia come la revisione dell’offerta
formativa del CdS, avviata nell’A.A 2023/2024, potra avere un effetto incrementale per tale indicatore. Uno
dei punti sui quali si articola la nuova offerta, prevede 'ampliamento del numero di insegnamenti curriculari
su settori caratterizzanti, per ciascuno dei percorsi previsti nel CdS Industriale. Questo elemento potra
favorire un aumento della percentuale dei docenti di ruolo attivamente coinvolti nella didattica del CdS.
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2. Indicatori di internazionalizzazione

iC-10-11-12
cds Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
N AL N X 0 N B B
2018 11.738  4,1%0 37,8 12.040,7  3,1% = 103,0 = 15.5549  6,6%0
) Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2019 48 | 14463 33% - - o359 112157 32% | 997 | 157202 6,3%
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro
la durata normale del corso*® 2020 34 16167 2,1%0 - - - 14,2 10.116,1 = 1,4%0 43,9 147013 3,0%0
2021 142 15470 9,2%0 - - - 44,8 9.568,7 | 4,7%  107,7  13.798.4  7.8%0
2018 48 12230 3,9%o - - - 56,0 141584  4,0% = 1179 17.947,7  6.6%0
icloprg | Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul 2019 48 14939 3,2% - - S 447 13.1838 34% 1108  18.1883  6,1%0
totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2020 34 16479 21% - - - 198 118219 17% @ 533 16948,6  3,1%
2021 142 15.728 = 9,0%o - - - 52,9 111793 47% = 1159  15.743,7  7.4%0
2018 0 62 0,0%0 - - - 1,2 29,8 40,8%0 2,5 46,8 53,3%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2019 2 50 40,0% - - - 12 33.6 35.0%0 2.6 50.3 51.4%
iC11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2020 2 68 29,4%0 - - - 0,8 350 23.4%0 2,7 49,9 54,6%0
allestero® 2021 1 79 127% - | - - 09 | 355  243% 16 508 | 31.0%
2022 6 76 78,9%o0 - - - 0,9 335 27,0%o0 23 50,2 46,3%o0
2018 0 107 0,0%0 - - - 5.8 162,7  35,4%0 4,6 177,2  26,0%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di 2019 ! 123 7,8%0 - - - 5.7 158,1 36,3%0 52 i 28,3%0
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2020 2 127 15,7%o - - - 3,7 148,9 25,0%0 4,4 173,4 25,5%0
conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2021 1 19 8,4% _ _ _ 33 146,9 22.6% 53 172,0 31,0%
2022 1 118 8,5%0 - - - 38 136,99  27,8%0 48 160,6  29,6%0

Commento generale e sul trend
Il dato sugli indicatori iC10-iC10BIS nel 2022 evidenzia un incremento nel 2021. Per quanto riguarda in

particolare I'indicatore iC11, dopo una flessione registrata nel 2021, probabilmente causata dall’emergenza
sanitaria da COVID-19, vi e stato un significativo incremento nel 2022. Tale incremento posiziona l'indicatore
sopra al dato riferito all’area geografica e al dato nazionale. La riduzione avvenuta nel 2021 per I'indicatore
iC11 e coerente con I'andamento del dato nazionale ed e riconducibile all'impatto delle misure per la gestione
dell’emergenza sanitaria. Tali interventi hanno arrestato il progressivo miglioramento degli indicatori
registrato negli anni precedenti al 2021. Il tema dell’acquisizione di crediti formativi all’estero e trasversale
rispetto ai corsi triennali e non e specifico del CdS in Ingegneria Industriale. Se si esclude il dato del 2021,
evidentemente impattato dall’emergenza sanitaria, € possibile valutare I'effetto positivo degli interventi
attuati dal CdS per incrementare il livello di internazionalizzazione. Il CdS intende proseguire la propria azione
di promozione di attivita sia interne sia esterne. Il dato per l'indicatore iC12 & coerente con la struttura e
I'offerta formativa del CdS e risulta stabile nel tempo.

Confronto con il dato per area geografica e nazionale

Il dato UCBM mostra un andamento in linea con quello degli altri atenei, con una crescita piu marcata per
I’'anno 2021, per gli indicatori iC10, iC10BIS e iC11.

Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica

ic13
“
I B B ) B B B
2018 393 60,0 @ 655% 26,6 60,0 443% 313 59,9 52,3%
ic13 Percentuale di CFU conseguiti al T anno su CFU da 2019 | 41,0 60,0 | 68,3% - - - 27,0 60,0 45,1% 3L6 59.8 52,8%
conseguire** 2020 454 60,0  75,6% - - - 24,4 60,0 40,6% 30,0 59,7 50,2%
2021 448 | 60,0  74,6% - - - 233 60,0 389% 29,6 59,6 49,7%
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Commento generale
Questo indicatore € una importante conferma di quanto gia riscontrato attraverso I'indicatore 1. La maggior

parte degli studenti mantiene la buona regolarita degli studi. Questo dato evidenzia I'efficacia del supporto
da parte di tutti i docenti coinvolti nel processo formativo del CdS, la buona struttura organizzativa delle
attivita didattiche oltre al servizio di tutorato personale.

Commento sul trend e confronto con il dato per area geografica e nazionale
Il dato UCBM risulta stabilmente intorno al 70% nel periodo preso in esame, con un importante incremento

registrato nel triennio 2019-2021. Inoltre il dato UCBM, nel corso di tutto il periodo preso in esame, ¢, in
misura significativa, superiore sia rispetto al dato dell’area geografica sia rispetto al dato nazionale.

iC14-15-15BI1S-16-16BIS

_ e G
Tedia Ateneo
Indicatore Anno non telematici Telematici
-mmmm Nom | Den | dna | Nom | Den | Tn

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello 2018 86,5% - 98,7 140,7 70,2% = 116,5 159,0 73.2%
stesso corso di studio**

2019 90 104 86,5% - - - 94,9 1364  69,6% 1184 164.3 72,1%
2020 100 109 91,7% - - - 854 1332 64,1% 1073 156,0  68,8%
2021 95 105 90,5% - 2 2 84,8 1293  65,6% 1090 1536  71,0%
2018 79 96 82,3% - - - 78,4 140,7 55,7% 96,3 159,0  60,5%
) Percentuale di. stude.:nti che proseguono al II anno nello 2019 87 104 837% - _ - 74,1 136,4 54,3% 99,5 1643 60,6%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al
I anno** 2020 99 109 90,8% - - - 65,5 1332 492% 88,6 156,0  56,8%
2021 92 105 87,6% - - - 60,9 1293 47,1% 86,2 153,6  56,1%
2018 79 96 82,3% - - - 78,6 1407  55.8% 96,4 159,0  60,6%
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2019 87 104 | 837% _ _ _ 74,1 136.4 54,4% 99,7 164.3 60,7%
iC15BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
A ok 2020 99 109 90,8% - - - 65,6 1332 493% 889 156,0  57,0%
CFU previsti al I anno
2021 92 105 87,6% - - - 61,0 1293 472% 86,7 1536 56,5%
2018 57 96 59,4% - - - 41,2 140,7  293% 60,8 1590  382%
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2019 70 104 | 67,3% ~ B ~ 41,9 1364 | 30,7% 64,0 164,3 39,0%
iCl16 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al
1 anno** 2020 84 109 77,1% - - - 35,0 1332 263% 563 156,0 | 36,1%
2021 84 105 80,0% - - - 32,3 1293 250% 54,5 1536 355%
2018 57 96 59,4% - - - 41,6 1407  29.6% 61,3 1590  38,5%
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2019 70 104 | 67,3% - _ - 422 136,4 30,9% 64,6 1643 39,3%
iC16BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
S ok 2020 84 109 77,1% - - - 35,0 1332 | 263% 57,1 156,0  36,6%
CFU previsti al I anno
2021 84 105 80,0% - - - 324 1293 | 251% | 55,5 153,6  36,2%

Commento generale
Il buon numero di crediti formativi acquisiti dagli studenti del CdS durante il primo anno, evidenziato dagli

indicatori iC1 e iC13, determina il naturale proseguimento degli studi al secondo anno. Tale fenomeno e
messo in evidenza attraverso gli indicatori iC14 e iC15 e iC15BIS. | positivi risultati riportati dal gruppo di
indicatori iC15, iC15BIS, iC16 e iC16BIS, sono dunque la diretta conseguenza del livello stabilmente raggiunto
dagli indicatori iC1 e iC13.

Commento sul trend
Il dato relativo all’indicatore iC14, nel 2020-2021, si conferma molto buono, superiore al 90%, anche a fronte

di un aumento stabile del numero di studenti iscritti al CdS. Gli indicatori iC15-iC15BIS hanno subito una lieve
flessione tra il 2020 e il 2021, ma sono in linea con il triennio precedente, con un punteggio stabilmente
superiore all’85%. Il dato relativo agli indicatori iC16-iC16BIS evidenzia un costante incremento nel triennio
2019-2021, raggiungendo I'importante soglia dell’80%.
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Confronto con il dato per area geografica e nazionale
Il dato UCBM per il CdS, per tutti gli indicatori presi in esame, risulta nettamente superiore al dato dell’area

geografica e al dato nazionale. Tale differenza & stabilmente presente durante tutto il periodo preso in esame,
a partire dal 2016. Si osserva inoltre che il dato UCBM & migliorato sensibilmente nel corso del tempo,
nonostante un denominatore in crescita per tali indicatori, mentre tale valore & diminuito oppure é rimasto
stabile sia per il dato riferito all’area geografica sia per il dato su base nazionale. Il risultato rende ancor piu

solido e robusto il risultato UCBM e, piu in generale, del percorso formativo pianificato nei primi due anni del
Cds.

ic17
Media Ateneo Media Area Geografica M
Anno non telematici Telematici
mmmmmmmm

2017 74,7% 46,5 140,3 33,2% 65,4 152,1 43,0%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2018 53 78 67,9% - - - 478 136,5 35,0% 72,6 159.3 45,6%

iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso 2019 52 66 78,8% - - - 53,8 143,5 37,5% 76,9 163,8 46,9%
nello stesso corso di studio™* 2020 67 | 88 | 161% - | - | - | 534 | 1451  368% 732 | 1591 | 460%

2021 74 96 77,1% - - - 46,7 140,7 33,2% 70,0 159,0 44,0%

Commento generale e sul trend
Il dato UCBM, risulta stabilmente sopra il 76% nel triennio 2019-2021, con una lieve flessione nel 2020 e con

un successivo incremento registrato nel 2021. In ogni caso, il dato si conferma molto positivo e solido nel
corso del tempo se messo in relazione anche con I'aumento del numero degli studenti immatricolati. Questo
dato evidenzia la presenza di una produttiva attivita di supporto alla didattica e di organizzazione del percorso
di studio offerti nell’ambito del CdS e dall’Ateneo nel suo complesso.

Confronto con il dato per area geografica e nazionale
Il dato UCBM ¢, in misura consistente e stabilmente nel tempo, nettamente superiore rispetto al dato per

area geografica e al dato nazionale. Si conferma la solidita del livello raggiunto dal CdS per quanto riguarda
tale indicatore.

iC18-19-19BIS-19TER

cds Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmmm

2018 83,8% 524 73,7 712% @ 652 89,0 73,3%
2019 52 59 88,1% - - - 56,0 78,1 7% 77,1 101,8 75,8%
. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
iC18 . . 2020 64 76 84,2% - - - 58,1 78,0 74,5% 71,7 101,4 76,6%
stesso corso di studio
2021 85 93 91,4% - - - 58,8 77,8 75,6% 76,0 99,4 76,4%
2022 72 82 87,8% - - - 52,3 71,7 729% 73,0 93,6 77,9%
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iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2018  1.515 2458 61,6% - - - 1.528,4 1.928,0  79,3% 1.450,1 1.892,8 76,6%
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata 2019 1300 2400  542% - | - - 14911 19530 763% 14669 19758  742%

2020 | 1480 2660 556% - | - | - | 15243 19394  78,6% 14918 20255  737%

2021 | 1450 2720 | 533% - | - | - | 15202 19983  761% 14962 20917  71,5%

2022 | 1620 2840 570% - | - | - 15506 20171  773% 15476 2.1764  71.1%

2018 | 1555 2458 | 633% - - - | 16026 19280 @ 831% 15278 18928  80,7%

Ore di docenza crogata da docenti assunti a fempo 2019 | 1430 2400 59.6% - | - - 16084 19530 824%  1.5884 19758  80.4%

iC19BIS  indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B 2020 1.760  2.660 @ 66,2% - - - 1.633,3 19394 842% 1.638,6 2.025,5 80,9%
sultotale delle ore di docenza erogata 2021 | 1790 2720 | 658% - | - - | 16623 19983 | 832% 16666 2.091,7  79.7%

2022 1860 2840 655% - | - - 17084 20171 847% 17311 2.1764  79.5%

2018 | 1925 2458  783% - | - | - | 16860 19280  874% 16114 18928 | 851%

Ore di docenza crogata da docenti assunti a tempo 2019 | 2.030 2400  84,6% - | - | - 17052 19530  873% 16753 19758 @ 84.8%

iCI9TER  indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo Ae = 2020  2.240 = 2.660  84,2% - - - 1.7122  1.9394  88,3% 1.733,7 2.025,5 85.6%
B sul totale delle ore di docenza 2021 | 2210 2720 813% - | - | - 17319 19983  867% 17663 2.091,7  84.4%

2022 | 2300 2840  81,0% - | - | - 18158 20171 | 90,0% 18654 2.1764 | 857%

Commento generale
L'indicatore iC18 evidenzia un elevato gradimento da parte dei laureati con un punteggio medio superiore al

87% nel triennio 2020-2022, con un significativo incremento tra il 2020 e il 2021. Il dato evidenzia un livello
di gradimento stabilmente alto da parte degli studenti e conferma, in modo esplicito, I'elevato grado di
soddisfazione nella frequenza del CdS. L'indicatore iC19 registra una lieve riduzione nel 2021, ma é
abbastanza stabile in tutto il periodo preso in esame. Il segnale di un miglioramento della composizione del
corpo docente afferente alla Facolta Dipartimentale di Ingegneria, si evidenzia nell'incremento
dell’'indicatore nel 2022. Gli indicatori iC19BIS e iC19TER sono coerenti con l'indicatore iC19 e mostrano un
andamento stabile nel periodo preso in esame.

Commento sul trend e confronto per area geografica e nazionale
L'indicatore iC18 per UCBM, nel periodo preso in esame, & piu elevato sia rispetto al dato nazionale sia

rispetto al dato riferito all’area geografica. Dopo una lieve flessione del dato tra il 2019 ed il 2020, nel 2021
ha subito un incremento di oltre sette punti percentuali e, nel triennio 2020-2022, risulta superiore di oltre
dieci punti percentuali rispetto alla media nazionale e al dato riferito all’area geografica.

L'indicatore iC19 per UCBM, in sostanziale crescita nel corso del triennio 2020-2022, risulta inferiore rispetto
al dato dell’area geografica e al dato nazionale. A fronte di questo, si registra un valore stabile, nell’ultimo
triennio, per gli indicatori iC19BIS e iC19TER. Sulla base di tali indicatori, i differenziali tra il dato UCBM ed il
dato riferito all’area geografica e su base nazionale, risultano meno marcati e cio rende i dati tra loro
comparabili. Il Gruppo AQD e consapevole di tale aspetto e si auspica che il piano di sviluppo dell’Ateneo
possa potenziare il personale docente a tempo indeterminato attivamente coinvolto nel processo formativo
del CdS.

4, Indicatori circa il percorso di studio e la regolarita delle carriere

ic21

CdS Media Ateneo Media Area Geo.gljahca Media Atene'l %\JON
Indicatore Anno non telematici Telematici

o [ Den | na[Now [pon [ina | Now | en | na | Now | pev [ i |

2018 85 96 88,5% - - - 118,3 140,7 84,1% = 1359 159,0 85,5%

21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2019 100 104 96,2% = - 137 1364 834%  139,0 164,3  84,6%
sistema universitario al IT anno** 2020 103 109 94,5% - - - 1066 @ 1332 80,0% 1283 1560 = 82,2%
2021 103 105  981% - - - 1082 1293 837% 130,  153,6  84.7%
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Commento generale e sul trend
Il dato UCBM si conferma ampiamente positivo nel corso degli anni. Il dato UCBM é stabilmente superiore

sia al dato per area geografica sia al dato nazionale. Si registra una lieve riduzione nel triennio 2018-2020.

Confronto per area geografica e nazionale
Si osserva che la riduzione registrata trail 2019 ed il 2020 e presente anche nel dato riferito all’area geografica

e al dato su base nazionale. Il dato UCBM evidenzia che, rispetto al dato per area geografica e su base
nazionale, la totalita degli studenti prosegue il proprio percorso formativo nell’ambito del CdS. Questo
aspetto rappresenta una ulteriore conferma, molto positiva, sulla carriera degli studenti UCBM.

iC22-24

cds Media Ateneo Media Area Geo.gl:aﬁca Media Atene.l %\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

[N ] Dev | na[Nom [Don [ina | Nom | en | na | Nom | pen | na |

2017 42 78 53,8% - - - 28,9 136,5 21,1% 50,5 159,3 31,7%
2018 48 66 72,7% - - - 353 1435 24,6% 54,7 1638 33,4%
P, tuale di i tricolati (L; LM; LMCU) che si
ic22 ercentuale di fmmatricolati ( U)chesi 2009 62 | 88 | 705% - | - - 354 | 1451 | 244% 533 | 1591 | 335%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso
2020 71 96 74,0% - - - 30,4 140,7 21,6% 50,7 159,0 31,9%
2021 56 104 53,8% - - - 30,1 136,4 22,0% 51,2 164,3 31,1%
iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2018 0 96 0,0% - - - 11,3 140,7 8,0% 11,2 159,0 7,0%
proseguono la carriera al secondo anno in un differente 2019 0 104 0.0% R B R 11,4 1364 $3% 12,1 164,3 7.4%
CdS dell'Ateneo **
2020 0 109 0,0% - - - 11,3 133,2 8,5% 11,4 156,0 7.3%
2021 1 105 1,0% - - - 12,8 129,3 9,9% 10,7 153,6 7,0%
2017 14 75 18,7% - - - 56,0 140,3 39,9% 51,2 152,1 33,7%
2018 19 78 24,4% - - - 533 136,5  39,1% 516 1593 324%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2019 8 66 12,1% - - - 56,5 143,5 39.4% 54,6 163,8 33,3%
2020 12 88 13,6% - - - 56,4 145,1 38,9% 52,4 159,1 33,0%
2021 12 96 12,5% - - - 553 140,7 39,3% 532 159,0 33,4%

Commento generale e sul trend
Il dato per gli indicatori iC22-23-24 ¢ positivo se comparato con il dato riferito all’area geografica e al dato

nazionale. Tali dati confermano, in maniera complementare, quanto gia riportato nei commenti relativi ai
precedenti indicatori relativi alla carriera degli studenti. Il dato per I'indicatore iC22, nel 2021, evidenzia una
riduzione degna di nota rispetto al triennio precedente. Il dato, per tale indicatore, non & coerente con quello
riferito al triennio 2018-2020. Nel triennio 2018-2020, il dato risulta stabilmente al di sopra del 70%, a fronte
di un incremento del numero di studenti iscritti nel CdS. Il valore per tale indicatore, nel 2021, non trova
inoltre coerenza con il punteggio relativo all’indicatore iCO0g. L’analisi del dato ha permesso di evidenziare
che il CdS prevede una prova finale nei mesi di maggio/giugno, mentre l'indice & calcolato al 30 aprile. |
Laureati alla data del 15 giugno 2021 non risultano nel computo. |l dato & stato quindi ripreso in
considerazione dal Servizio Studi e Monitoraggio dell’Ateneo e ricalcolato secondo la precedente indicazione.
Il ricalcolo dell’indicatore al 2021 con un numeratore pari a 73 e un denominatore pari a 104 fornisce un
valore del 70,2% in linea con il triennio precedente e ben al di sopra della media di area geografica e
nazionale.

La concomitante emergenza sanitaria da COVID-19, con le conseguenti misure di distanziamento e di
riorganizzazione delle attivita didattiche attuate, potrebbe aver determinato la lieve flessione registrata nel
dato dal 2020 al 2021. Il dato registrato evidenzia tuttavia come, in maniera stabile negli anni, la maggior
parte degli studenti conclude il proprio percorso nel CdS entro la durata prevista.
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Il dato per I'indicatore iC23 evidenzia come la quasi totalita degli studenti immatricolati proseguano il loro
percorso di studio nel CdS. L’andamento dell’indicatore iC24 evidenzia una percentuale di abbandoni del CdS
molto limitata nel corso del triennio 2019-2021.

Confronto per area geografica e nazionale
Il dato UCBM per l'indicatore iC22 risulta stabilmente pil alto sia rispetto al dato riferito all’area geografica

sia al dato nazionale, per l'intero periodo preso in esame. Il dato UCBM per gli indicatori iC23-24 e
corrispondentemente pil basso rispetto a quello riferito all’area geografica e al dato su base nazionale. Il
dato sull’indicatore iC22, posiziona il CdS in una situazione certamente piu favorevole, se comparata agli altri

atenei.
5. Soddisfazione e occupabilita
iC25
Media Atenco Media Area Geografica Media Atenei NON
Anno non telematici Telematici
-mmmmmm-mm
2018 95,0% 64,6 73,7 87,7% 79,9 89,0 89,8%
2019 58 59 98,3% - - - 69,6 78,1 89,2% 92,5 101,8 90,9%
Py le di i c lessi t isfatti del
25 ercentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del 2020 74 76 97,4% . . . 709 78,0 90.8% 92.1 1014 90.8%
2021 88 93 94,6% - - - 70,9 77,8 91,1% 90,5 99,4 91,1%
2022 77 82 93,9% - - - 63,9 71,7 89,1% 78,4 85,9 91,3%

Commento generale
L'indicatore iC25 ha subito una riduzione nel periodo 2020-2022 ma risulta stabilmente sopra il 90%. Questa

riduzione, degna di nota ma non significativa, potrebbe essere causata in parte dalle misure di restrizione e
di riorganizzazione adottate per far fronte all’lemergenza sanitaria da COVID-19. Il dato UCBM risulta
superiore sia rispetto al dato riferito all’area geografica sia al dato su base nazionale. Si conferma comunque
il buon livello di soddisfazione nella frequenza del CdS.

6. Consistenza e qualificazione del corpo docente
iC27-28
Indicatore Anno non telematici Telematici
-mmmmmm-mm
2018 290 20,0 14,5 523,5 15,8 33,1 581,1 15,5 374
2019 326 20,0 16,3 - - - 535,3 15,7 34,1 599,2 16,1 372

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per

iC27 . 2020 340 22,0 15,5 - - - 5333 15,8 33,8 607,0 16,6 36,7
le ore di docenza)
2021 357 223 16,0 - - - 525,1 15,8 333 605,5 16,8 36,1
2022 342 233 14,7 - - - 5175 16,1 32,1 593,8 17,3 342
iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli 2018 105 4,5 23,3 - - - 166,0 55 30,1 176,7 4,5 39,6
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2019 119 45 26,4 R B R 1668 54 309 186.3 52 357
docenza)
2020 117 45 26,0 - - - 158.5 53 29,7 182,1 5.4 33,7
2021 112 45 24,9 - - - 151,8 5,1 29,9 1772 5.3 33,5
2022 | 102 45 22,7 - - - 1552 53 29,0 175,5 5.4 32,6

Commento generale e sul trend
Il dato relativo agli indicatori iC27 e iC28 evidenzia un sostanziale equilibrio nel rapporto tra il numero di

studenti iscritti ed il numero di docenti con compiti didattici nell’ambito del CdS. L'indicatore iC27 & stabile
nel corso del triennio 2020-2022 con una lieve riduzione nel corso del 2022. Si osserva invece una favorevole

10




Rev. Allegato 1_Verbale Gruppo AQD ING IND_seduta n. 7 del 9 novembre 2023

riduzione costante per l'indicatore iC28, a partire dal 2019. La riduzione e tuttavia determinata da una
riduzione del numero di studenti iscritti nel primo anno di corso del CdS mentre I'indicatore sulla docenza e
rimasto sostanzialmente stabile nel tempo.

Confronto per area geografica e nazionale
Il dato UCBM per l'indicatore iC27 risulta, in misura rilevante, inferiore rispetto al dato degli altri atenei, sia

per I'area geografica di riferimento sia su base nazionale, consentendo ancora una efficace interazione tra
studenti e docenti nell’ambito dei diversi anni del CdS. Il dato UCBM, per I'indicatore iC28, & inferiore sia al
dato di confronto per 'area geografica sia al dato nazionale, ma con una differenza meno marcata rispetto
all'indicatore iC27.

Tabella delle azioni correttive o di miglioramento proposte

Indicatore Azioni correttive o di miglioramento proposte

) ) iC10-iC11 Si propone il rafforzamento di collaborazioni con altri Atenei
Indicatori

) ) . ed istituti di ricerca all’estero per favorire e migliorare il
Internazionalizzazione

percorso degli studenti Erasmus.

Il dato su questo indicatore evidenzia una instabilita nel corso

degli anni e non é linea con i dati degli atenei di riferimento.
Indicatori relativi alla iCO6

- ) I CdS intende approfondire i dati raccolti utili alla
didattica

composizione di tale indicatore ed effettuare un’azione di

monitoraggio sul percorso degli studenti in uscita.
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